№ 1 - 52/2024

27RS0012-01-2024-000368-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 25 апреля 2024 года 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Рябова О.В.,

с участием: государственного обвинителя Муратовой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хана Г.М., предъявившего удостоверение № 303 от 26.02.2003 и ордер № 8 от 18.03.2024,

при секретаре Ковалевой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на берегу реки Тырма Верхнебуреинского района Хабаровского края, обнаружил огнестрельное оружие - самозарядный карабин конструкции ФИО2 № А01472, после чего имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, заведомо зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушении ст. 13 Федерального закона «Об оружии» № 150 - ФЗ от 13.12.1996, согласно которой запрещено хранение и ношение оружия без лицензии федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа по месту жительства гражданина РФ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно, взял указанное огнестрельное оружие, то есть незаконно приобрел его, и, удерживая при себе, в руках, незаконно перенес указанное огнестрельное оружие в указанный период времени в принадлежащий ему автомобиль, находящийся на берегу р. Тырма Верхнебуреинского района Хабаровского края. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, в указанный период времени, незаконно, умышленно, перевез указанное огнестрельное оружие в принадлежащем ему автомобиле по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, удерживая при себе, в руках, незаконно перенес указанное огнестрельное оружие в указанный период времени в помещение бани, расположенной на территории дома по вышеуказанному адресу, где хранил его до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 29.02.2024 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут.

Учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относится к категории средней тяжести, сам ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнения в его психической полноценности, его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими. Учитывая это, суд признаёт ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

По месту жительства ФИО1 характеризуются с удовлетворительной стороны. 

По месту работы ФИО1 характеризуется с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаянье в содеянном; наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд назначает ему наказание в виде ограничения свободы, в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 222 УК РФ, с учётом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, его характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категорий преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьба вещественных доказательства подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Установить для осужденного ФИО1 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, за исключением исполнения трудовых обязанностей; 

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить.

Вещественные доказательства по делу – самозарядный карабин конструкции ФИО2 ---, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнебуреинскому району, передать в Отделение лицензионно-разрешительной работы (по Верхнебуреинскому району) Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Хабаровскому краю для дальнейшего распоряжения им в соответствии с установленными нормами Российского законодательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 15 суток. В случае подачи жалобы, осужденный в этот же 15-ти суточный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья Рябов О.В.